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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt implementace konceptu Balanced Scorecard,

jako strategický nástroj pro řízení a měření výkonnosti společnosti. V teoretické části je

zpracována literární rešerše, týkající se oblasti měření výkonnosti ve společnosti a podrob-

ného popisu konceptu Balanced Scorecard. V analytické části je nejdříve popsána společ-

nost TOKO AGRI a. s. a dále následuje externí a interní analýza prostředí společnosti,

ve které je zahrnut ukazatel EVA. Poslední částí je projekt implementace konceptu Balan-

ced Scorecard, který navazuje na předchozí výsledky analýz. V závěru práce jsou identifi-

kované rizika, přínosy a náklady, které jsou spojené se zavedením projektu.

Klíčová slova: výkonnost podniku, Ekonomická přidaná hodnota, Balanced Scorecard,

řízení, perspektivy BSC, cíle, strategická mapa, měřítka, cílové hodnoty, implementace

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to suggest a project of implementation concept Balanced

Scorecard as strategic tool for management and for measurement of company performance.

In the theoretical part is processed literature review which is related to part of the mea-

surement performance in the company and part with detailed description of concept Balan-

ced Scorecard. Firstly in the analytical part is described company TOKO AGRI, a. s. and

secondly is described external and internal analysis of business environment where is inc-

luded indicator EVA. Last part of work is the project of the implementation concept Ba-

lanced Scorecard, which follows up to previous results of analysis. At the end of this thesis

are identified risks, benefits and cost associated with the implementation of Balanced Sco-

recard concept.

Keywords: Company Performance, Economic Value Added, Balanced Scorecard, Ma-

nagemement, Perspectives of BSC, Strategy Map, Measurements, Target Values, Imple-

mentation

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Lukáši

Chmelařovi za jeho odborné vedení, cenné praktické i teoretické poznatky a připomínky,

které mi dopomohli ke zpracování této diplomové práce.

Dále mé poděkování patří společnosti TOKO AGRI a. s., především paní Ing. Anně Kro-

vinové, která mi po celou dobu tvorby mé diplomové práce poskytovala materiály a infor-

mace a za její ochotu a čas, který mi během spolupráce věnovala.

Motto:

„Co nelze měřit, nelze řídit.“

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 VÝKONNOST PODNIKU A PŘÍSTUPY K JEJÍMU ŘÍZENÍ .......................... 14

1.1 KLASICKÉ UKAZATELE VÝKONNOSTI PODNIKU .................................................... 15

1.2 MODERNÍ PŘÍSTUPY K HODNOCENÍ VÝKONNOSTI ................................................. 16

1.3 KOMPLEXNÍ PŘÍSTUPY K MĚŘENÍ VÝKONNOSTI .................................................... 18

2 KONCEPT BALANCED SCORECARD .............................................................. 20

2.1 VZNIK A VÝVOJ BALANCED SCORECARD ............................................................. 20

2.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BALANCED SCORECARD ....................................... 20

2.3 PERSPEKTIVY KONCEPTU BALANCED SCORECARD ............................................... 22

2.3.1 Finanční perspektiva .................................................................................... 23
2.3.2 Zákaznická perspektiva ................................................................................ 23

2.3.3 Perspektiva interních procesů ...................................................................... 24
2.3.4 Perspektiva učení se a růstu ......................................................................... 25

2.4 STRATEGICKÁ MAPA ............................................................................................ 26

2.5 IMPLEMENTACE BALANCED SCORECARD ............................................................. 27

2.5.1 Vytvoření organizačních předpokladů pro implementaci ............................ 28

2.5.2 Objasnění strategie ....................................................................................... 29

2.5.3 Tvorba Balanced Scorecard ......................................................................... 29
2.5.4 Postup při procesu rozšíření – roll-out ......................................................... 30
2.5.5 Zajištění kontinuálního nasazení Balanced Scorecard ................................. 31

2.6 ZHODNOCENÍ KONCEPTU BALANCED SCORECARD ............................................... 31

2.7 BALANCED SCORECARD VE SPOJENÍ S JINÝMI PŘÍSTUPY ....................................... 32

2.8 RIZIKA IMPLEMENTACE BALANCED SCORECARD ................................................. 33

ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ TEORETICKÉ ČÁSTI .............................................. 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

3 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI TOKO AGRI A. S. ........................................ 38

3.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI ........................................................................................ 38

3.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ........................................................................ 39

4 PEST ANALÝZA ..................................................................................................... 42

4.1 POLITICKÉ FAKTORY ............................................................................................ 42

4.2 EKONOMICKÉ FAKTORY ....................................................................................... 43

4.3 SOCIÁLNÍ FAKTORY .............................................................................................. 45

4.4 TECHNOLOGICKÉ FAKTORY .................................................................................. 45

5 PORTERŮV MODEL PĚTI SIL ............................................................................ 47

5.1 RIZIKO VSTUPU NOVÉ KONKURENCE .................................................................... 47

5.2 SÍLA STÁVAJÍCÍ KONKURENCE .............................................................................. 47

5.3 HROZBA SUBSTITUTŮ ........................................................................................... 47

5.4 VYJEDNÁVACÍ SÍLA DODAVATELŮ ....................................................................... 48

5.5 VYJEDNÁVACÍ SÍLA ODBĚRATELŮ ........................................................................ 48

6 FINANČNÍ ANALÝZA SPOLEČNOSTI TOKO AGRI A. S. ............................ 50

6.1 MAJETKOVÁ A FINANČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI ............................................ 50

6.2 ANALÝZA VÝNOSŮ A NÁKLADŮ ........................................................................... 52

6.3 ANALÝZA VÝVOJE VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ ....................................................... 53

6.4 ANALÝZA ČISTÉHO PRACOVNÍHO KAPITÁLU ......................................................... 55

6.5 ANALÝZA RENTABILITY ....................................................................................... 56

6.6 ANALÝZA ZADLUŽENOSTI .................................................................................... 57

6.7 ANALÝZA LIKVIDITY ............................................................................................ 58

6.8 ANALÝZA AKTIVITY ............................................................................................. 59

6.9 EKONOMICKÁ PŘIDANÁ HODNOTA (EVA) ............................................................ 61

6.9.1 Vymezení NOA (C) ..................................................................................... 62
6.9.2 Vymezení NOPAT ....................................................................................... 65
6.9.3 Výpočet WACC ........................................................................................... 66

6.9.4 Výpočet EVA ............................................................................................... 70

7 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 71

7.1 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY ...................................................................................... 71

7.2 HROZBY A PŘÍLEŽITOSTI ....................................................................................... 72

8 IMPLEMENTACE BALANCED SCORECARD ................................................. 74

8.1 VYTVOŘENÍ ORGANIZAČNÍCH PŘEDPOKLADŮ PRO IMPLEMENTACI ....................... 74

8.2 OBJASNĚNÍ VIZE A STRATEGIE .............................................................................. 75

8.3 TVORBA BSC ....................................................................................................... 75

8.3.1 Odvození strategických cílů ......................................................................... 76
8.3.2 Vztahy příčin a důsledků .............................................................................. 79
8.3.3 Výběr měřítek a stanovení cílových hodnot ................................................. 82
8.3.4 Určení strategických akcí ............................................................................. 87

9 ZHODNOCENÍ PROJEKTU ................................................................................. 92

9.1 ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU IMPLEMENTACE .......................................... 92

9.2 NÁKLADY NA PROJEKT ......................................................................................... 93

9.3 RIZIKA PROJEKTU ................................................................................................. 94

9.4 PŘÍNOSY PROJEKTU .............................................................................................. 95

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 97

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 98

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 101

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 103


[…]


2. Účty v bankách 21,70 7,76 7,61 16,68

D. I. Časové rozlišení 0,25 1,62 0,59 0,35

1. Náklady příštích období 0,25 1,62 0,59 0,35

PASIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00

A. Vlastní kapitál 57,97 42,07 28,95 32,89

A. I. Základní kapitál 56,50 39,86 26,49 28,11

1. Základní kapitál 56,50 39,86 26,49 28,11

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ost. fondy ze zisku 0,17 0,23 0,19 0,25

1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 0,17 0,23 0,19 0,25

A. IV. VH minulých let 0,55 0,82 1,28 2,36

1. Nerozdělený zisk minulých let 0,55 0,82 1,28 2,36

A. V. VH běžného účetního období 0,76 1,17 0,99 2,17

B. Cizí zdroje 40,28 56,06 70,53 66,25

B. II. Dlouhodobé závazky 0,29 0,31 0,28 0,35

10. Odložný daňový závazek 0,29 0,31 0,28 0,35

B. III. Krátkodobé závazky 39,99 53,22 32,84 26,44

1. Závazky z obdchodních vztahů 14,72 21,76 17,04 11,05

5. Závazky k zaměstnancům 0,08 0,09 0,14 0,16

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního poj. 0,05 0,06 0,08 0,10

7. Stát – daňové závazky a dotace 1,27 2,49 0,61 0,83

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0,06 2,42 1,18 0,15

10. Dohadné účty pasivní 0,63 0,27 0,00 0,02

11. Jiné závazky 23,20 26,14 13,78 14,13

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0,00 2,52 37,42 39,46

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0,00 0,00 8,90 9,45

2. Krátkodobé bankovní úvěry 0,00 0,00 28,52 30,01

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0,00 2,52 0,00 0,00

C. I. Časové rozlišení 1,74 1,87 0,52 0,86

1. Výdaje příštích období 1,74 1,87 0,52 0,86

Položka
Podíl na bilanční sumě v %

2010 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 95,70 94,69 93,59 89,96

II. Výkony 3,13 4,16 2,76 5,74

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 3,13 4,16 2,29 5,58

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0,21 0,00 0,23 0,02

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,21 0,00 0,23 0,02

IV. Ostatní provozní výnosy 0,45 0,33 2,55 3,47

X. Výnosové úroky 0,17 0,39 0,00 0,01

XI. Ostatní finanční výnosy 0,34 0,42 0,87 0,81

XIII. Mimořádné výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00

VÝNOSY CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 83,08 81,73 82,96 81,28

B. Výkonová spotřeba 13,79 12,65 9,44 9,58

B.1. Spotřeba materiálu a energie 1,42 1,57 2,35 2,81

B.2. Služby 12,38 11,08 7,08 6,77

C. Osobní náklady 1,38 0,48 1,39 1,50

D. Daně a poplatky 0,04 0,03 0,09 0,03

E. Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 0,62 1,06 1,26 1,09

F. Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 0,27 0,25 0,23 0,03

F.1. Zůstatková cena prodaného dl. Majetku 0,27 0,25 0,23 0,03

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období
0,00 0,00 0,09 0,02

H. Ostatní provozní náklady 0,38 2,02 2,91 2,90

N. Nákladové úroky 0,07 0,11 0,43 0,84

O. Ostatní finanční náklady 0,23 1,48 0,95 2,37

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0,00 0,00 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM 100,00 100,00 100,00 100,00

Položka
Podíl na bilanční sumě v %

Oběžná aktiva

Krátkodobé cizí zdroje

EBIT

Aktiva

EBIT

VK+úroč. cizí zdroje

Čistý zisk

Vlastní kapitál

Čistý zisk

Tržby

Cizí zdroje

Aktiva celkem

EBIT

Nákladové úroky

Cizí zdroje

Vlastní kapitál

Vlastní kapitál

Dl. majetek

Dl. kapitál

Dl. majetek

Oběžná aktiva

Krátkodobé cizí zdroje
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Čistý pracovní kapitál

Rentabilita celk. kapitálu (ROA)

Rentabilita dl. invest. kapt. (ROCE)

Rentabilita vl. kapitálu (ROE)

Rentabilita tržeb (ROS)

Celková zadluženost

Úrokové krytí

Míra zadluženosti

Krytí dl. majetku VK

Krytí dl. majetku dl. kapitálem

Běžná likvidita

Kr. fin. maj.+kr.pohled.

Krátkodobé cizí zdroje

Kr. finanční majetek

Krátkodobé cizí zdroje

Tržby

Aktiva

Zásoby

Tržby
x 360

Pohedávky

Tržby
x 360

Závazky

Tržby
x 360

(NCK x CK/C) + (NVK x VK/C)

Pohotová likvidita

Okamžitá likvidita

Obrat aktiv

Doba obratu zásob

Doba obratu pohledávek

Doba obratu závazků

Vážené průměrné náklady na kapitál (WACC)