Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Kateřina Vaškůjová*

Oponent DP: *Ing. Anna Krovínová*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard ve společnosti TOKO AGRI a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována kvalitně. Bylo zvoleno náročné téma BSC, které má předpoklady vysokého přínosu pro střední firmy. Teoretická část je popsána přehledně a srozumitelně. Je zde rozebrána výkonnost podniku, na kterou navazuje samotná metoda BSC a její postup implementace.

V praktické části jsou odpovídající analýzy a jejich výsledné výpočty, které vycházejí z reálných dat poskytující skutečný stav společnosti TOKO AGRI a. s. Projektová část se opírá o výsledky předešlých strategických analýz. Samotný projekt implementace konceptu BSC je zpracován bezchybně a jednotlivé části mají dobrý předpoklad k reálnému zavedení ve společnosti TOKO AGRI a. s.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah mezi ukazatelem EVA a konceptem BSC?

2. Jak může být nastaven ve společnosti motivační systém EVA?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.